
 

 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     

                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

64-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

             _______________  ________________    

 

О присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети 

в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, решением 16-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 227 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения, аннулирования адресов объектам адресации  

и присвоения наименований элементам улично-дорожной сети и элементам 

планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований 

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым», учитывая заключение Комиссии по присвоению, изменению  

и аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети  

и планировочной структуры в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым от 14.06.2023, Симферопольский 

городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Присвоить наименования элементам улично-дорожной сети                        

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым: 

 

№  

п/п 

Полное наименование 

элемента улично-

дорожной сети 

 

Местоположение 

 

Примечание 

1.  

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Район ул. Бородина, 

ул. Совхозная,  

ул. Луговая,  

ул. Анатолия 

Карта-схема 

согласно 

приложению 1 



 Симферополь, улица 

Геннадия Кучкина 

Домбровского,  

ул. Веры Роик 

2.  Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Бекира Чобан-заде 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 2 

3. Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Алексея Любимского 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 2 

4. Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Ремзие Баккал 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 2 

5. Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Ильяса Бахшиша 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 2 

6. Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Анатолия Жилина  

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 3 

7. Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Вячеслава Зарубина 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 3 

8. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Валерия Аверкина 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 3 



9. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Бориса Аршинцева 

Микрорайон 

«Петровские 

высоты» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 3 

10. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Кирилла Шведович 

Микрорайон 

«Залесье» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 4 

11. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Дениса Бурматова 

Микрорайон 

«Залесье» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 4 

12. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Виктора Шпыхова 

Микрорайон 

«Залесье» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 4 

13. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, город 

Симферополь, улица 

Алексея Аврамченко 

Микрорайон 

«Залесье» 

Карта-схема 

согласно 

приложению 4 

14. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, поселок 

городского типа 

Грэсовский, улица 

Архитекторов 

В районе  

СТ «Энергетик»  

(пгт Грэсовский) 

Карта-схема 

согласно 

приложению 5 

15. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, поселок 

городского типа 

Грэсовский, улица 

Олимпийская 

В районе  

СТ «Энергетик»  

(пгт Грэсовский) 

Карта-схема 

согласно 

приложению 5 



16. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, поселок 

городского типа 

Грэсовский, улица 

Разведчиков 

В районе  

СТ «Энергетик»  

(пгт Грэсовский) 

Карта-схема 

согласно 

приложению 5 

17. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация, 

Республика Крым, 

городской округ 

Симферополь, поселок 

городского типа 

Грэсовский, улица 

Танкистов 

В районе  

СТ «Энергетик»  

(пгт Грэсовский) 

Карта-схема 

согласно 

приложению 5 

 

3. МКУ Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя Республики Крым  

(Данильченко В.А.) уведомить о настоящем решении Государственное 

унитарное предприятие Республики Крым «Крым БТИ» филиал 

государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крым БТИ» 

в городе Симферополе (Воронкова Т.Д.), Государственный комитет  

по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (Смаль И.В.), 

Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Симферополю 

(Великолуг Р.Е.), Министерство юстиции Республики Крым  

(Шаповалов О.Г.), Федеральное государственное унитарное предприятие 

«Почта Крыма» (Принь Е.Г.). 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

5.    Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                        

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.).  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                              В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению ___ сессии 

Симферопольского городского 

совета 

от _____________№ _________ 
 

Карта-схема наименования улицы Геннадия Кучкина в районе  

ул. Бородина, ул. Совхозная, ул. Луговая, ул. Анатолия Домбровского,  

ул. Веры Роик в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым 
 

 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 
 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым              В.А. Данильченко 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению _____ сессии 

Симферопольского городского 

совета 

от __________ № ________ 

 

Карта-схема наименования улицы Бекира Чобан-заде, улицы Ремзие 

Баккал, улицы Ильяса Бахшиша, улицы Алексея Любимского, 

расположенных в микрорайоне «Петровские высоты» в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым 
 

 
 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым           В.А. Данильченко 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению _____ сессии 

Симферопольского городского совета 

от __________ № ________ 

 

Карта-схема наименования улицы Бориса Аршинцева, улицы Анатолия 

Жилина, улицы Вячеслава Зарубина, улицы Валерия Аверкина, расположенных 

в микрорайоне «Петровские высоты» в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым 
 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым             В.А. Данильченко 



Приложение 4 

к решению _____ сессии 

Симферопольского городского совета 

от __________ № ________ 

 

Карта-схема наименования улицы Дениса Бурматова, улицы Алексея 

Аврамченко, улицы Кирилла Шведович, улицы Виктора Шпыхова, 

расположенных в микрорайоне «Залесье» в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым 
 

 
 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым             В.А. Данильченко 

  



Приложение 5 

к решению _____ сессии 

Симферопольского городского совета 

от __________ № ________ 

 

Карта-схема наименования улицы Архитекторов, улицы Олимпийская, улицы 

Разведчиков, улицы Танкистов в районе СТ «Энергетик» (пгт Грэсовский) 

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым 
 

 
 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым             В.А. Данильченко 

  



 

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета  

«О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети  

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым  

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова 

 

Заместитель председателя постоянного комитета  

по вопросам депутатской деятельности 

и организации местного самоуправления      В.В. Яблоновский 

 

Управляющий делами 

аппарата Симферопольского 

городского совета  

Республики Крым               А.Н. Федорков 

 

Заместитель начальника управления –  

начальник финансового отдела управления  

правового, кадрового и финансового  

обеспечения аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                            Т.В. Назар 

 

Глава администрации  

города Симферополя        М.С. Афанасьев 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым              В.А. Данильченко 

 

 

Докладчик по данному вопросу: 

Заместитель главы администрации города Симферополя Поляков С.А. 

 

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета  

«О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети  

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым 

1. Администрация города Симферополя Республики Крым 

2. МКУ Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города 

Симферополя Республики Крым 

3. Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики 

Крым 

4. Аппарат Симферопольского городского совета 

5. Прокуратура города Симферополя Республики Крым 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                     В.А. Данильченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым  

«О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети 

в муниципальном образовании городской округ Симферополь  

Республики Крым» (далее-проект решения) 

 

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

решением 16-й сессии Симферопольского городского совета I созыва  

от 02.04.2015 № 227 «Об утверждении Правил присвоения, изменения, 

аннулирования адресов объектам адресации и присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры, 

изменения, аннулирования таких наименований в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым», с учетом заключения 

Комиссии о целесообразности присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети и элементам планировочной структуры в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым от 14.06.2023. 

Проектом решения предлагается присвоить наименования элементам 

улично-дорожной сети в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым в честь выдающихся личностей  

с целью увековечивания памяти: 

Кучкина Геннадия Павловича (05.02.1954-28.12.2022) – Героя 

Советского Союза, заместителя командира мотострелкового батальона  

по политической части 101-го мотострелкового полка 5-й гвардейской 

мотострелковой дивизии 40-й общевойсковой армии Краснознаменного 

Туркестанского военного округа, капитана.  

Кучкин Г.П. командовал танковым взводом, возглавлял комсомольский 

комитет полка, служил заместителем командира танкового, а затем 

мотострелкового батальона по политической части. С июля 1981 года находился 

в составе ограниченного контингента советских войск в Демократической 

Республике Афганистан. Участвовал в 128 выходах на боевые операции, 

содействовал в захвате 5 караванов с оружием. За мужество, героизм, 

проявленные при оказании интернациональной помощи Демократической 

Республики Афганистан, капитану Кучкину Г.П. присвоено звание Героя 

Советского Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда», 

награжден медалью «За боевые заслуги за образцовое выполнение 

интернационального долга в ДРА». 

Чобан-заде Бекира Вааповича (27.05.1893-13.10.1937) – выдающегося 

ученого-тюрколога, крыскотатарского поэта, специалиста в области тюркских 

языков и литературы.  

Родился в Баку, в 1914 году вернулся в Крым.  

С началом Первой мировой войны призван в армию, воевал на Юго-Западном 

фронте, в конце 1914 года получил тяжелую контузию, попал в плен.  

В 1916 году поступил на историко-филологический факультет Будапештского 

университета, после окончания учебы преподавал турецкий язык  

в Восточной академии, в Будапештском и Лозаннском университетах, где стал 



профессором. В это же время появились его первые научные публикации.  

В 1921 году был избран членом Центрального исполнительного комитета 

Крымской АССР, в 1922 году стал профессором Крымского университета (ныне 

КФУ им. В.И. Вернадского), был избран ректором. В 1924-1929 годах – 

заведующий кафедрой факультета востоковедения в Азербайджанском 

университете, декан. Научные труды составляют более 150 статей и монографий 

по тюркологии и литературоведению. Жил в Симферополе  

на ул. Нижнегоспитальной. В 1937 году арестован в Баку, казнен в ходе массовых 

репрессий. 6 июня 1957 года Военная коллегия Верховного суда СССР в составе 

полковника юстиции А. Костромина (председатель) и подполковников юстиции 

А. Кошелева и Башкатова отменила приговор от 12 октября 1937 года  

в отношении Чобан-заде Б.В. и прекратила дело «за отсутствием состава 

преступления».  

Любимского Алексея Викторовича (21.03.1968-19.11.2022) – старшего 

стрелка 3-го отделения 2-й группы 3-й роты 14-го добровольческого отряда 

«БАРС».  

Любимский А.В. принимал участие в военных действиях на территориях 

Донецкой, Луганской Народных Республик. Погиб в ходе выполнения задач 

специальной военной операции в результате артиллерийского обстрела при 

выполнении боевой задачи в районе населенного пункта Червонопоповка (ЛНР). 

Награжден медалью «За Отвагу». 

Баккал Ремзие Усеиновны (09.12.1926-07.04.2021). В 1947-1960 годах 

работала главным балетмейстером в музыкальном драматическом театре  

им. Александра Пушкина в г. Ленинабаде (Таджикистан).  

Она выступала в Москве на открытии летних Олимпийских игр 1980 года 

в составе коллектива из 250 человек. В начале 1990-х годов стояла у истоков 

фольклорного ансамбля «Къырым». С 1993 года по 2016 год была 

художественным руководителем и балетмейстером ансамбля «Хайтарма» при 

Евпаторийском отделении Крымской госфилармонии. 75 лет своей жизни отдала 

танцу и хореографии. За свою профессиональную карьеру подготовила  

12 народных и заслуженных артистов Таджикистана, около 40 заслуженных 

артистов Крыма и Украины. Имеет звания заслуженного артиста Таджикской 

ССР, народный артист Таджикской ССР, лауреат Государственной премии 

Крыма, медаль «Ветеран труда», медаль «За доблестный труд», почетная грамота 

Верховной Рады АР Крым, почетная грамота «Олимп-80», автор книги  

«С танцем по жизни». 

Бахшиша Ильяса (23.03.1913-25.07.2000) – одного из основоположников 

крымскотатарской классической музыки, композитора, общественного деятеля, 

дирижера, члена Союза композиторов СССР, заслуженного деятеля искусств 

Украины, заслуженного деятеля культуры Крымской АССР.  

Родился в г. Симферополе, в 1934 году поступил в Симферопольский 

музыкальный техникум. Будучи студентом, вёл дикторскую работу на Крымском 

радио. После окончания техникума в 1937 году назначен главным музыкальным 

редактором радиокомитета. В 1940 году – председатель созданного Союза 

композиторов Крыма, одновременно работал художественным руководителем 

Крымского ансамбля песни и танца. В предвоенные годы работал 

преимущественно в песенном жанре, писал музыку к театральным постановкам. 

Во время Великой Отечественной Войны, работая дирижером и руководителем 

музыкальной части, принимал активное участие в подпольной организации 



татарского театра. Был в плену, после чего был выслан в Узбекистан. В 1946 году 

получил назначение в Фергану, в Узбекский музыкально-драматический театр, 

где готовил спектакли, параллельно работал в Русском драматическом театре  

им. М. Горького, где писал музыку к спектаклям. В 1956 году участвовал  

в организации в Ташкенте национального ансамбля песни и пляски крымских 

татар. В июне 1957 года в зале бывшего театра эстрады состоялся первый 

концерт крымскотатарского ансамбля «Хайтарма». В 70-х годах XX века написал 

«Пять вариаций на крымскотатарские народные мелодии». В Крым вернулся 

 в 1989 году, возрождая и возглавляя крымскотатарский музыкально-

драматический театр в Симферополе. В 1993 году в Киеве был издан сборник 

«Крымскотатарские народные песни», в который вошли 50 из 500 произведений 

композитора. В 2000 году Ильясу Бахшишу присвоено звание «Почетный 

крымчанин» (посмертно).  

Анатолия Алексеевича Жилина (09.02.1949-29.03.2022), который  

на протяжении многих лет являлся заместителем председателя Русской общины 

Крыма.  

В 2006-2009 годах, в годы пребывания у власти на Украине президента  

В. Ющенко, Анатолий Жилин возглавлял Постоянную комиссию Верховного 

Совета Автономной Республики Крым по науке и образованию. В период 

проведения Киевом политики насильственной украинизации, Анатолий Жилин, 

как глава профильной комиссии по образованию крымского парламента, внёс 

огромный вклад в защиту образования на русском языке в Крыму от попыток его 

украинизации «оранжевым» министром образования Украины И. Вакарчуком.  

В частности, Анатолий Жилин инициировал решения Верховного Совета 

Автономной Республики Крым, направленные на защиту права крымских 

абитуриентов сдавать внешнее независимое оценивание (ВНО) на русском 

языке. 

Вячеслава Георгиевича Зарубина (24.05.1963-26.07.2019), который 

являясь депутатом Верховного Совета Автономной Республики Крым, стал 

инициатором создания Государственного комитета по охране и использованию 

памятников истории и культуры (ныне Государственный комитет по охране 

культурного наследия Республики Крым), в котором трудился с момента его 

утверждения (с 1993 года).  

С 2012 года занимал пост заместителя председателя Комитета. Вячеслав 

Зарубин внёс значительный вклад в общественно-политическую и научную 

жизнь Крыма, в охрану культурного наследия г. Симферополя и Крыма в целом. 

Также Вячеслав Зарубин являлся профессиональным историком, автором целого 

ряда научных трудов по истории Крыма различных периодов. 

Валерия Владимировича Аверкина (28.11.1951-11.12.2003), который 

являлся одним из основателей Республиканского движения Крыма – ведущей 

пророссийской организации начала 90-х годов ХХ века.  

Республиканское движение Крыма (РДК) создано в 1991 году. После 

провозглашения независимости Украины РДК выступало за государственную 

самостоятельность Автономной Республики Крым в союзе с Россией и собирало 

подписи за проведение общекрымского референдума о статусе полуострова. 

Республиканское движение Крыма – уникальная организация, деятельность 

которой стала основой развития пророссийского движения в Крыму в начале  

90-х годов ХХ века. 



Аршинцева Бориса Никитовича (28.07.1903-15.01.1944) – советского 

военачальника, Героя Советского Союза, Гвардии генерал-майора.  

В феврале 1943 года дивизия под его командованием освобождала 

Краснодар от фашистов. Под его командованием 30-я стрелковая Иркутская, 

ордена Ленина, трижды Краснознаменная дивизия имени Верховного Совета 

РСФСР умело сражалась в тяжелых оборонительных боях лета-осени 1942 года 

в Донбассе, на Нижнем Дону, отличилась в двухнедельных оборонительных 

операциях. В ходе Керченско-Эльтигенской десантной операции  

55-я гвардейская стрелковая дивизия под командованием гвардии генерал-

майора Аршинцева Б.Н. 03.11.1943 успешно форсировала Керченский пролив  

и захватила плацдарм в районе населенного пункта Опасная. С декабря 1943 года 

Аршинцев Б.Н. командовал 11-м гвардейским стрелковым корпусом Отдельной 

Приморской армии. 10 января 1944 года началась новая наступательная операция 

в районе мыса Тархан, в ходе которой 15.01.1944 в районе Керчи Аршинцев Б.Н. 

погиб. Награжден медалью «Золотая Звезда» (посмертно), орденом Ленина 

(посмертно), двумя орденами Красного Знамени, орденом Суворова II степени, 

орденом Отечественной войны I степени, знаком «Участнику Хасанских боёв».  

Шведович Кирилла Юрьевича (23.01.1992-15.10.2022) – младшего 

сержанта. Участник СВО на территории Украины в Херсонской области. 

Родился в г. Симферополе, учился в автотранспортном техникуме 

в 2008-2010 годах. Проходил службу в воинской части № 12676 с. Перевальное. 

Погиб под обстрелами в Херсонской области. Награжден орденом Мужества 

(посмертно). 

Бурматова Дениса Юрьевича (17.08.1984-06.03.2022). С 29.11.2002 

призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации 

(стрелок взвода), с 2004 года переведен на военную службу по контракту в узел 

связи радиотехнического обеспечения. С 2006 года служил по специальности 

«старший механик авиационного оборудования». В 2014 году переведен  

на военную службу в Симферопольский район с. Гвардейское по специальности 

«Техник высотного оборудования». Погиб в Новой Каховке (Херсонская 

область). Награжден орденом Мужества (посмертно). 

Шпыхова Виктора Николаевича (11.08.2003-10.03.2022) – Гвардии 

рядового гранатометчика. В 2021 году призван на срочную службу в ряды 

Российской армии в 810-ю отдельную Гвардейскую бригаду морской Пехоты  

г. Севастополь Черноморский Флот. В январе 2022 года подписал контракт  

в 382-й отдельный батальон г. Темрюк. После переезда в новую часть получил 

звание «Гранатометчик» и отправился в Крым на учения. 24.02.2022 убыл  

на территорию проведения СВО. Награжден орденом Мужества (посмертно). 

Аврамченко Алексея Юрьевича (20.01.1973-09.07.2022) – гвардии 

подполковника, участника СВО. Родился в городе Симферополе, закончил 

Симферопольское Высшее Военно-политическое училище. В Крыму служил  

28 лет, закончил также Академию Минобороны в Киеве (факультет 

журналистики), Академию Минобороны в Одессе (юридический факультет).  

В ноябре 2018 года был отправлен на службу в Дагестан заместителем командира 

136-й отдельной гвардейской Уманско-Берлинской Краснознаменной орденов 

Суворова, Кутузова и Богдана Хмельницкого 2-й степени Мотострелковой 

Бригады. В декабре 2021 года назначен заместителем командира  

20-й Гвардейской Прикарпатско-Берлинской Краснознаменной ордена Суворова 



мотострелковой дивизии в Волгограде. Погиб в зоне проведения СВО 

09.07.2022. Награжден орденом Мужества (посмертно). 

Также по инициативе Администрации города Симферополя предлагается 

присвоить наименования элементам улично-дорожной сети в районе  

СТ «Энергетик» – улица Архитекторов, улица Олимпийская, улица Разведчиков, 

улица Танкистов. 

Проект решения подготовлен в связи с отсутствием наименований 

элементов улично-дорожной сети в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь, а также во исполнение Поручения Главы Республики Крым 

от 27.07.2022 № 1/01-32/4015 «Об увековечивании памяти о крымчанах, 

погибших в ходе специальной военной операции на территории Украины». 

Принятие данного проекта позволит реализовать гражданские права                   

на регистрацию по месту жительства, постановки на государственный 

кадастровый учет объектов недвижимого имущества, постановки детей                 

на учет в детских дошкольных и образовательных учреждениях, а также 

увековечить память выдающихся личностей. 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                     В.А. Данильченко 

 


